Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Центральная районная библиотека»
муниципального образования Усть-Лабинский район
ПРИКАЗ

от 01.07.2023

№ 30-П
г. Усть-Лабинск

О проведении межрегионального молодёжного интеллектуального
сетевого турнира «ДумайПРОнауку»

В соответствии с планом работы муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная районная библиотека» муниципального образования Усть-Лабинский район (далее - МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район», учреждение, библиотека) на 2023 год, в целях поддержки интереса к литературе и чтению в юношеской и молодёжной аудитории, укрепления роли библиотеки и книги как источника знаний в различных областях жизнедеятельности человека, в том числе в области научного знания, приказываю:
1. Провести с 1 июля по 31 августа 2023 года межрегиональный молодёжный интеллектуальный сетевой турнир «ДумайПРОнауку» (далее - сетевой турнир).
2. Утвердить:
1) Положение о проведении сетевого турнира (приложение №1);
2) Положение об организационном комитете сетевого турнира (приложение №2);
3) Состав организационного комитета сетевого турнира (приложение №3).
3. Утвердить рабочую группу для подготовки технических площадок и заданий сетевого турнира, а также для технической и консультативно-методической поддержки его участников (далее - рабочая группа) в составе:

	Никифорова Ирина Николаевна
	—
	заведующий отделом методико-библиографической и библиотечной работы МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

	Будагян Вардуи Семеновна
	—
	заведующий сектором информационных технологий МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

	Анашкина Оксана Михайловна
	—
	методист Усть-Лабинской городской библиотеки-филиала №1 МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

	Антонова Елена Петровна
	—
	ведущий библиотекарь Усть-Лабинской городской библиотеки-филиала №1 МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район» Квитко В.И.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Директор МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

М.О. Карташева
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕНО
Приказом МБУК «ЦРБ

МО Усть-Лабинский район»
от 01.07.2023 № 30-П
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении межрегионального молодёжного интеллектуального

сетевого турнира «ДумайПРОнауку»

1. Общие положения
Межрегиональный молодёжный интеллектуальный сетевой турнир «ДумайПРОнауку» — библиотечная акция, направленная на формирование и укрепление в молодёжной среде роли библиотек и книги как источника знаний о различных областях жизнедеятельности человека и общества, в том числе в области научного познания, популяризация среди подростков и молодёжи российского семейного научно-популярного журнала «ДУМАЙ».

Тема сетевого турнира — естественные и точные науки.

Сроки проведения — с 01 июня по 31 августа 2023 года.

Сетевой турнир проводится при поддержке Фонда «Вольное Дело-Юг», отдела культуры администрации муниципального образования Усть-Лабинский район, управления образованием муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края.

Цели и задачи сетевого турнира

Основными целями и задачами сетевого турнира являются:

стимулирование интереса подростков и молодёжи к научно-популярной литературе, в частности российского семейного научно-популярного журнала «ДУМАЙ»;

популяризация и пропаганда научных знаний в подростковой и молодёжной среде;

формирование научной картины мира и удовлетворение познавательных интересов подростков и молодёжи в области естественных и точных наук, развитие у них исследовательской активности

содействие развитию интеллектуального и культурного уровня подростков и молодёжи, расширению их кругозора;
создание благоприятных условий для интеллектуальной самореализации подростков и молодёжи;

популяризация инновационных технологий как инструмента для получения новых знаний и навыков.

Организаторы и участники сетевого турнира

3.1. Организатором сетевого турнира является муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральная районная библиотека муниципального образования Усть-Лабинский район»

3.2. Участники сетевого турнира — молодые читатели в возрасте от 12 до 18 лет (включительно), являющиеся зарегистрированными пользователями общедоступных библиотек Краснодарского края и других регионов России.

Организация сетевого турнира
4.1. Организацию и проведение сетевого турнира осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), который возглавляет председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя.
Оргкомитет осуществляет свою деятельность на основании Положения об Оргкомитете.
Положение и состав Оргкомитета утверждаются приказом МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район».
Работа и решения Оргкомитета оформляются протоколом, который подписывает председатель Оргкомитета, а в случае его отсутствия — заместитель председателя.
4.2. Техническое обеспечение сетевого турнира.
4.2.1. Подготовку технических площадок для проведения сетевого турнира и заданий для каждого его этапа осуществляет рабочая группа. Состав рабочей группы утверждается приказом МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район».
Рабочая группа проводит техническую и консультативно-методическую поддержку сетевого турнира и его участников.
Контакты рабочей группы: тел. 8(86135)5-00-18, электронный адрес: gor-biblioteka.metod@yandex.ru
4.2.2. Для проведения сетевого турнира будут использованы следующие интернет-ресурсы:
социальная сеть — «ВКонтакте»
группа «Научный портал | Усть-Лабинск» (https://vk.com/nauchportal_ul);
социальная сеть «Телеграм» (@bibliotekaUL)
мобильное приложение платформы izi.TRAVEL (https://izi.travel/ru);
https://www.youtube.com (https://www.youtube.com/@biblioUL);
сайт МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район» https://raybiblio-ustlabinsk.info/index.php/novosti.
4.2.3. Группа «Межрегиональный молодёжный интеллектуальный сетевой турнир «ДумайПРОнауку» в «ВКонтакте» создаётся для размещения оперативной информации о сроках проведения соревновательных этапов сетевого турнира, технического руководства для игроков, информации о дополнительных конкурсах и заданиях, промежуточных итогах соревнований и т.д.
В группе участники смогут задавать вопросы, получать помощь и консультацию от администратора и модератора сетевого турнира. Все участники турнира должны быть подписчиками группы, чтобы не упустить важную информацию об игре.
Приветствуется подписка в группе болельщиков. В ходе сетевого турнира среди болельщиков могут проводиться дополнительные конкурсы, по результатам которых зарегистрированные участники турнира получат дополнительные баллы.
Также в группе может зарегистрироваться любой желающий в качестве зрителя, наблюдателя.
Рабочая группа вправе инициировать начисление командам от 1 до 10 дополнительных баллов за активность в официальных группах сетевого турнира в соцсетях (размещение информации и интересных сведений о команде и по теме сетевого турнира, фото и видеоотчетов о работе над выполнением заданий, обсуждений литературы, мнений и отзывов о проекте, выпусках российского семейного научно-популярного журнала «ДУМАЙ»  и т.д.).
За некорректное поведение любого из участников в группах в социальных сетях (оскорбительные высказывания, использование ненормативной лексики и т.д.) Оргкомитетом могут быть сняты с личного зачёта от 1 до 10 баллов. В случае единичного грубого или повторного нарушения правил корректного поведения участник может быть отстранён от участия в сетевом турнире, а его итоги аннулируются.

Основные правила сетевого турнира
5.1. Сетевой турнир - это индивидуальное соревнование.
5.2. За правильные ответы и успешное решение задач сетевого турнира участникам начисляются баллы.
5.3. Начисление и подсчёт баллов производится Оргкомитетом турнира. Результаты участников по итогам каждого этапа соревнований фиксируются Оргкомитетом в протоколе.
5.4. По техническим причинам и независящим от организаторов  сетевого турнира обстоятельствам сроки проведения соревновательных этапов могут быть изменены, о чем участники будут проинформированы дополнительно.
5.5. Победителем сетевого турнира будет признан участник, набравший наибольшее количество баллов в сумме по результатам каждого этапа сетевого турнира.
6. Регламент подготовки и проведения сетевого турнира

6.1. Сетевой турнир проводится в 3 этапа:

подготовительно-организационный этап;

основной этап (соревнование);

заключительный этап (подведение итогов)

6.2. Подготовительно-организационный этап продолжается с 1 по 9 июля 2023 года.

На данном этапе общедоступные библиотеки и образовательные  учреждения Краснодарского края и других регионов России осуществляют информирование потенциальных участников о проведении сетевого турнира, а также организуют их регистрацию как участников сетевого турнира.

6.2.1. Регистрация участников.

Для участия в турнире необходимо до 9 июля 2023 года пройти регистрацию по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/649e848402848f38ad068484/ и вступить группу «Научный портал | Усть-Лабинск» https://vk.com/nauchportal_ul);
Регистрация участников должна проводиться строго по ссылке.

Процедура регистрации участников завершится 9 июля 2023 года в 23 часа 59 минут.

6.3. Основной этап (соревнование) будет проводиться с 10 июля по 20 августа 2023 года.

6.3.1. В основном этапе (соревновании) сетевого турнира могут принять участие только лица, успешно прошедшие регистрацию.

6.3.2. Основной этап (соревнование) сетевого турнира состоит из 4 тематических уровней заданий, которые команды должны пройти за определённое время.

Для прохождения соревнования необходимо скачать на свой смартфон приложение "IZI.TRAVEL" в магазине приложений (Арр Store; Google Play; Windows Phone Store).

Каждый уровень будет включать ознакомление с видеороликом в группе «Научный портал | Усть-Лабинск» (https://vk.com/nauchportal_ul) о естественной или точной науке и обзором статей российского семейного научно-популярного журнала «ДУМАЙ» по данному направлению. После чего участникам будет предложено пройти виртуальный квест, состоящий из 10 пунктов (заданий). Каждый последующий пункт квеста будет доступен после успешного выполнения тестового задания предыдущего пункта. Задания квеста будут сформированы по статьям российского семейного научно-популярного журнала «ДУМАЙ», тематика которых связана с определённой областью научного знания. Перечень статей будет прилагаться к видеоролику.

На прохождение квеста отводится 10 календарных дней. Квест закроется по завершении каждого тематического уровня.

После прохождения квеста участники прикрепляют скриншот с результатами в комментарии под постом о запуске квеста.

1-й тематический уровень — «ДумайПРОфизику» — пройдёт с 10 по 20 июля 2023 года.

2-й тематический уровень — «ДумайПРОхимию» — пройдёт с 21 по 30 июля 2023 года.

3-й тематический уровень — «ДумайПРОбиологию» — пройдёт с 31 июля по 9 августа 2023 года.

4-й тематический уровень — «ДумайПРОматематику» — пройдёт с 10 по 20 августа 2023 года.

По окончании каждого тематического уровня основного этапа проводится подсчёт результатов и их публикация в группе «Научный портал | Усть-Лабинск» (https://vk.com/nauchportal_ul).
6.3.3. Заключительный этап будет проводится дистанционно. От участников сетевого турнира будет получена обратная связь, произведён подсчёт результатов.

Итоги сетевого турнира по окончании финального этапа фиксируются протоколом Оргкомитета, на основании которого издаётся приказ МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район» об итогах сетевого турнира.

Информация об итогах сетевого турнира будет размещена на официальном сайте МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район» в течение 2-х дней после его окончания.

Каждый участник, призёры и победитель, а также библиотекарь-куратор награждаются грамотами или дипломом, которые будут высланы им на указанную при регистрации почту. Призёры и победитель награждаются ценным призом (при наличии финансирования). По решению Оргкомитета библиотекари-кураторы и участники, показавшие на определённых тематических уровнях сетевого турнира высокие результаты и активность, поощряются благодарственными письмами.

Директор МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

М.О. Карташева
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕНО
Приказом МБУК «ЦРБ

МО Усть-Лабинский район»
от 01.07.2023 № 30-П
ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете
межрегионального молодёжного интеллектуального

сетевого турнира «ДумайПРОнауку»

1. Общие положения
1.1. Оргкомитет сетевого турнира создаётся с целью координации работы по его подготовке и проведению.
1.2. Оргкомитет является временным координационным органом, который возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.
1.3. Оргкомитет в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, и настоящим Положением.
2. Задачи Оргкомитета
Основными задачами Оргкомитета являются:
2.1. Разработка комплекса мероприятий по подготовке и проведению сетевого турнира и содействие их реализации.
2.2. Обеспечение достоверности и открытости сетевого турнира на всех этапах его проведения.
2.3. Координация деятельности всех заинтересованных сторон по  вопросам организации и проведения сетевого турнира, обеспечение их эффективного взаимодействия.
2.3. Работа со средствами массовой информации.
3. Организация работы Оргкомитета
3.1. Состав Оргкомитета утверждается приказом МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район».
3.2. Председатель Оргкомитета, а в случае его отсутствия — заместитель председателя Оргкомитета:
1) осуществляет общее руководство Оргкомитетом;
2) ведёт заседания Оргкомитета;
3) определяет дату и время проведения заседания Оргкомитета;
4) даёт поручения членам Оргкомитета, связанные с деятельностью Оргкомитета.
3.3. Регламент работы Оргкомитета определяется его председателем, а  в случае его отсутствия - заместителем председателя. Работа (решения)  Оргкомитета оформляются протоколом, который подписывает председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя.
3.4. Оргкомитет:
координирует работу по проведению организационно-подготовительного этапа сетевого турнира;
организует и определяет порядок проведения мероприятий сетевого турнира, в том числе награждение победителей;
координирует и контролирует деятельность рабочей группы сетевого турнира по подготовке технических площадок и заданий соревновательного этапа, а также технической и консультативно​-методической поддержки сетевого турнира и его участников;
фиксирует в протоколе результаты (количество баллов) всех участников по итогам каждого этапа сетевого турнира;
создаёт равные условия для всех участников сетевого турнира;
предоставляет информацию о ходе проведения сетевого турнира в средства массовой информации, включая интернет-ресурсы.
3.5. Оргкомитет осуществляет свою работу в МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район» по адресу: г. Усть-Лабинск, ул. Советская, 56; адрес электронной почты: gor-biblioteka.metod@yandex.ru
4. Права Оргкомитета
Оргкомитет вправе:
4.1. Проводить заседания по выработке согласованных решений с приглашением представителей общедоступных библиотек, некоммерческих организаций, научных и образовательных учреждений, иных организаций и ведомств.
4.2. Запрашивать и получать от библиотек, других заинтересованных организаций материалы по вопросам подготовки и проведения мероприятий  сетевого турнира.
4.3. Осуществлять иные мероприятия в соответствии с задачами по направлению своей деятельности.
Директор МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

М.О. Карташева
ПРИЛОЖЕНИЕ №3
УТВЕРЖДЕНО
Приказом МБУК «ЦРБ

МО Усть-Лабинский район»
от 01.07.2023 № 30-П
СОСТАВ
организационного комитета
межрегионального молодёжного интеллектуального

сетевого турнира «ДумайПРОнауку»

	Карташева Марина Олеговна
	—
	директор МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район», председатель

	Квитко Виктория Игоревна
	—
	заместитель директора МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район», заместитель председателя

	Баженова Алла Алексеевна
	—
	Начальник управления образованием администрации МО Усть-Лабинский район (по согласованию)

	Никифорова Ирина Николаевна
	—
	заведующий отделом методико-библиографической и библиотечной работы МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

	Будагян Вардуи Семеновна
	—
	заведующий сектором информационных технологий МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

	Анашкина Оксана Михайловна
	—
	методист Усть-Лабинской городской библиотеки-филиала №1 МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

	Антонова Елена Петровна
	—
	ведущий библиотекарь Усть-Лабинской городской библиотеки-филиала №1 МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

Директор МБУК «ЦРБ МО Усть-Лабинский район»

М.О. Карташева